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Exportaciones: 
360 millones de dólares 
(16% mENOS respecto a la gestión 2018).

Importaciones:  
1.899  millones de dólares 
(8,4 % menos respecto a la gestión 
2018).

Balanza Comercial: 
Saldo NEGATIVO de 
1.539 millones de dólares.

Hasta noviembre de 2019, China fue 
el octavo destino de las 
exportaciones y el primer país 
proveedor de las importaciones de 
Bolivia.

Durante el periodo comparativo a 
noviembre de 2018 y 2019, el sector 
Agrícola subió en términos absolutos 
por un valor de 5,6 millones de 
dólares, mientras que el sector de los 
Minerales se redujo en 76 millones de 
dólares. Finalmente, el sector de las 
Manufacturas también se redujo en 
4,6 millones de dólares.

Fuente: Elaborado por el VCEI con base en datos 
del INE

Exportaciones, Importaciones 
y Balanza Comercial

Fuente: Elaborado por el VCEI con base en datos del INE
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Exportaciones 
según 
Actividad 
Económica*

Fuente: Elaborado por el VCEI con 
base en datos del INE
*No incluye reexportaciones ni 
efectos personales

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS A china POR 
ACTIVIDAD ECONÓMICA (a noviembre de 2019) 

Quinua
Semillas de sésamo
Castaña con cáscara
Resto de productos agrícolas

5,7
0,2
0,2
0,2

Agricultura

Manufacturas de cobre
Carne bovina
Madera aserrada
Otras maderas aserradas
Tablillas de madera
Pelo fino
Ácido ortobórico
Resto de manufacturas

7,8
4,5
3,0
1,0

0,9
0,6
0,2
1,6

Manufacturas

Cinc
Plata
Plomo
Boratos de sodio
Cobre
Antimonio
Resto de minerales

150,9
115,8
45,4

7,3
3,1

2,0
3,1

Minerales

actividad económica Productos

China

Fuente: Elaborado por el VCEI con base en datos del INE
*no incluye reexportaciones, ni efectos personales



Principales productos
importados desde China

Gestión 2019

PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde china

Turbinas a vapor
Minivans para transporte de pasajeros
Teléfonos móviles
Aparatos de recepción y transmisión de imagen y sonido
Insecticidas
Motocicletas
Antenas y reflectores
Vehículos livianos
Neumáticos
Herbicidas
Resto de productos importados

115,8
75,7
41,1

40,8
35,8
34,5
34,1

33,8
32,7
30,9

1423,6

actividad económica Productos

Total de Importaciones 1.898,6

Fuente: VCEI en base a 
datos del INE

pRODUCTOS 
AGRÍCOLAS

o f e r t a 
e x p o r ta b l e

pRODUCTOS 
INDUSTRIALES

Castaña (almendra sin cáscara)  - Maní en grano sin cáscara - 
Frejol (mungo y negro) - Sorgo en grano - Semillas de girasol - Café 
sin tostar - Limón - Chía

Aceite de soya - Alcohol etílico - Azúcar - Harina de soya - Torta de 
girasol  - Puertas y marcos de madera - Sombreros - Textiles de pelo 

Elaborado por el VCEI con base en datos del trademap

Dependiendo de la importación de bienes de China desde el mundo, se 
identificaron algunos productos que se pueden exportar a dicho país:

Unidad de Análisis Político y Económico Internacional
Dirección General de Acuerdos Comerciales y de Inversión

Viceministerio de Comercio Exterior e Integración
Ministerio de Relaciones Exteriores de Bolivia
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China


